(114) *Instituerat porticum in Campo Martio sub colle pedum mille, ita ut ab altera parte aque mille pedum porticus fieret, atque inter eas pateret spatium pedum quingentorum: cuius spatii hinc atque inde viridaria essent, lauro, myrto et buxo frequentata: medium vero lithostrotum brevibus columnis atrinsecus positis, et sigillis per pedes mille: quod esset deambulatorium, ita ut in capite basilica esset pedum quingentorum. Cogitavrat praetera cum Mithra, ut post basilicam, thermas aereas sui nominis faceret, ita ut hyemales in principio porticus poneret, et suo usui essent vel viridaria vel porticus. Sed luce omnia nunc praetorum et possessionibus et hortis et aedificiis occupata sunt. Giulio Capitolino, in Gordiano III, c. 32. Porticum Flaminiam usque ad pontem Milvium et ipse paraverat ducere, ita ut tetrastiche fieret, ut autem alii diceant pentastiche: ita ut primus ordo pilas haberet, et ante se columnas cum statuis, secundus et tertius, et deinde 522 525/2562 columnas. Feliberto Pallioni, nei due Gallieni, c. 48. Per la basilica Alessandrina proposta ad edificare da Alessandro Severo, si veda la Nota 88.*

da tale parte. Doveva anche esistere la indicata rinomata area Mariana con il tempio dell'Onore e della Virtù che serviva per le congregazioni del senato, e che in particolare ebbe luogo quella in cui si trattò del ritorno di Cicerone. La porta Flaminia, per quanto venne esposto da Procopio, doveva trovarsi più da vicino al colle, ove soltanto poteva esistere in un luogo scosceso e di non facile accesso, come si descrive (115). Ed avanti alla stessa porta stava una iscrizione di M. Aurelio Antonino e di Alessandro Severo che indicava avere essi collocati termini per togliere ogni questione tra i mercanti ed i proprietarj di tal luogo; e quindi il monumento di P. Etio Gutta Calpurniano insigne vincitore dei giuochi circensi, come è dichiarato dall'anonimo Einsiedlense (116). Tra il secondo e terzo miglio esisteva il monumento temporaneo di Arrio Afro, come è dimostrato in una antica iscrizione (117). Il ponte Milvio poi si trovava tre miglia distante dalla città, come è dichiarato nella carta Peutingeriana, non già dalla porta Flaminia, ma bensì dalla porta Ratumena, da dove soltanto si cominciavano a determinare le lapidi milliarie. E la indicata distanza si trova con poca

(115) Οὐ μὲν οὐδὲ πύλας Φλαμινίας ἀπεπεράσαντο. ἐπεὶ ἐν γόρῳ χειρῶν ἀεικεῖται, οὐ γὰρ ἐστὶν εὐπερίστοδος. (Procopio, *Guerra Gotica. Lib. I. c. 23.*)

(116) ANTE PORTAM FLAMINIAM IN VIA: *Imp. Caesar M. Aurelius Antoninus Aug. Germanicus, Sarmat. Et M. Aurelius Severus Alexander Pius, Felix, Aug. hos lapides constitui iusserunt, maxime propter controversias, quae inter mercatores et mancipis ortae erant, uti finem demonstrarent vectigali fornicularii et ansarii promercialium secundum veterem legem semel duntaxat exigundo.*